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"MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. 030/2024

\
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B8 155080 OERAL 412024
Senhor Presidente L"""Mm""“ i

Senhores Vereadores

Ao prazer de cumprimentar V. Ex? e ilustres pares, venho por meio desta
encaminhar o Projeto de Lei n°. 030/ 2024, que dispde sobre a autorizagdo e regulamentacao
do transporte publico de trabalhadores de Sabaudia para Municipio da regido e d& outras
providéncias.

E fato publico e notério que no periodo em que o Municipio de Sabaudia tinha
sua economia voltada quase que exclusivamente para a agricultura, e que ndo havia oferta
de emprego, o cidaddo sabaudiense precisava encontrar postos de trabalho em outros
Municipio da regido.

Pela necessidade retro informada, o Municipio de Sabaudia passou a
disponibilizar transporte para os trabalhadores para os Municipio vizinhos. Isso se deu ha
mais de vinte de anos, cuja politica foi mantida por todos os administradores de Sabaudia,
fato este do conhecimento dos nobres Edis.

Apesar de atualmente o Municipio estar em estagio avancado de processo de
industrializacdo, ainda assim ha muitos trabalhadores de Sabaudia que continuam prestando
seus servicos em Municipios da regido. A suspensdo desse transporte podera gerar
desemprego.

Portanto, visando a dar continuidade nesta politica publica que valoriza e auxilia
o empregado de Sabaudia, submetemos o presente Projeto de Lei que autoriza e
regulamento o transporte intermunicipal de trabalhadores.

Esperando, diante das expostas, que o Projeto merega aprovacao favoravel,
valemo-nos do ensejo para apresentar, a Vossa Exceléncia e aos demais Vereadores, 0s nossos

protestos do mais elevado apreco.
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Sem mais para o0 momento e certos de contarmos com o apoio dos senhores
vereadores na aprovacdao do referido projeto, reiteramos votos de elevada estima e

consideracéo.

Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito, aos 10 de junho de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

Exmo. Senhor APARECIDO JOSE BRITO

D.D Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana.

Nesta.
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PROJETO DE LEI N° 030/2024
"REGULAMENTA O DIREITO DOS TRABALHADORES DE

i SABAUDIA AO TRANSPORTE PUBLICO INTERMUNICIPAL,
"ﬁﬁﬁiﬁ“um AUTORIZANDO O PODER EXECUTIVO A PRESTAR
GRATUITAMENTE O SERVICO DE TRANSPORTE COLETIVO

ROTRDABIERAL dep k :
solslativo " 1" INTERMUNICIPAL A CIDADAOS RESIDENTES NO MUNICIPIO
DE SABAUDIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes

legais, faz saber que a Cadmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - A presente lei regula o direito dos trabalhadores do Municipio de Sabaudia ao
transporte intermunicipal, garantido por esta municipalidade.

Paragrafo tnico: Fica o Poder Executivo autorizado a prestar gratuitamente o servico
de transporte de trabalhadores coletivo intermunicipal a cidaddos residentes no municipio de
Sabaudia.

Art. 2° - Para o transporte tratado nesta lei poderdo ser utilizados veiculos da frota
propria do Poder Executivo, inclusive os destinados ao transporte escolar, desde que nao
prejudique o pleno atendimento das necessidades do ensino fundamental e da educagéo
infantil.

§1° - O transporte serd feito através de Onibus ou outros veiculos, proprios para
transporte coletivo, que atendam critérios minimos de seguranca e higiene ou qualquer outro
transporte coletivo, desde que compativel com o nimero de trabalhadores e que atenda a
legislacdo brasileira de transito e seguranca a todos os passageiros.

§2° - A espécie do veiculo utilizado para o transporte previsto nesta Lei devera ser
adequada ao numero de trabalhadores passageiros, de modo a garantir a seguranga de todos.

§3° - Havendo necessidade, fica o Poder Executivo autorizado a contratar profissionais
e empresas, inclusive por meio de licitagdo, a fim de assegurar e otimizar a continuidade do

servico regulamentado por este diploma.
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| Art. 3° -Ficaré a argo da Seretariaunicipal de ducac;éo, Esport e Cultur—
Departamento de Transportes o controle da prestacdo do servico, a quem compete monitorar
e fiscalizar a sua correta execucdo, devendo tomar as providéncias necessarias para coibir o
desvio da finalidade do servico.

Paragrafo tnico: A Secretaria Municipal Educacdo, Esporte e Cultura — Departamento
de Transportes articulara com as demais secretarias e 6rgaos publicos municipais para viabilizar
a utilizacdo de veiculos qhe nao pertencam a sua frota, se necessario.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo e a Secretaria Municipal Educagéo, Esporte e Cultura —
Departamento de Transportes autorizados a regulamentar por ato préprio a aplicacdo desta
lei, no que couber.

Art. 5° - Os trabalhadores que ocasionarem danos aos veiculos, durante o translado ida
e volta, apos apurada culpa, perderdo o direito concedido, além do ressarcimento dos danos,
e, a depender da situacdo responder a processo judicial por dano ao Patrimonio Publico.

Art. 6° - Para garantir a qualidade do servico prestado, deve se observar alguns
parametros, como:

I- O acesso fisico ao servico de transporte em condi¢des de seguranca;

II- A efetiva prestacdo do servico de transportar o trabalhador do ponto de embarque
aos pontos de desembarque, a serem determinados pela Secretaria Educagao, Esporte e

Cultura — Departamento de Transportes,

- O cumprimento dos horarios previstos tanto para o embarque quanto para sua
chegada ao destino;

IV~ As condicbes de bem-estar dos trabalhadores desde o momento de espera da
conducdo, passando pelo tempo de permanéncia dentro do veiculo, de modo que ao chegar
ao destino estejam em plenas condi¢des de exercer a atividade laboral;

V — O tratamento dispensado pelos prestadores de servigo aos trabalhadores;

VI- As condicbes higiénico-sanitarias do veiculo e dos pontos de embarque e
desembarque;

VIl - Os aspectos tanto da seguranca de circulagdo quanto dos de seguranca publica;
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VII = . adaptacao pemtsergo as dmanas varia; }.
IX— O atendimento dos requisitos legais exigidos para a execugdo do transporte.
Art. 7° - O beneficio do transporte pUblico coletivo dos trabalhadores de que trata a
presente lei sera concedido ao trabalhador devidamente cadastrado na Secretaria Educacéo,
Esporte e Cultura — Departamento de Transportes.

Art. 8° - Sdo direitos dos usuarios:

I - receber servico de transporte adequado;

II - dar sugestdes de melhorias na prestacdo de servicos, por meio de protocolo ou
telefone;

Il - ter ciéncia desta lei de transporte do municipio;

IV - ajudar na fiscalizagdo do transporte, ficando atento as condi¢des em que o servico
é ofertado, observando se os veiculos possuem dispositivos de seguranca e se estdo bem
conservados e se as informacgdes sobre os condutores, trajetos, horarios e outras exigéncias a
serem garantidas aos usuarios estdo corretos.
Art. 9° - S3o deveres dos usuarios zelar pelos veiculos, como:
I - manter o interior do veiculo limpo e conservado;
II - permanecer sentado enquanto o veiculo estiver em movimento;
Il - respeitar os demais usuarios e motorista;
IV — nao colocar os bracos e cabeca para fora do veiculo;
V — colocar e manter o cinto de seguranca afivelado durante todo o percurso;
VI - evitar falar com o motorista enquanto ele estiver dirigindo;
VIl - comportar-se adequadamente durante a viagem;
VIII - subir ou descer do veiculo somente quando ele estiver parado, totalmente;
IX — conservar e zelar pelo estofamento dos assentos; e
X — ressarcir os danos causados aos veiculos.
Art. 10 - Durante todo o trajeto devera se respeitar e fazer respeitar incondicionalmente

as normas de seguranca no transito.
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rt 1 icipi de Sbéudia, o eio darei uéo, porte “
— Departamento de Transportes, manterd para cada veiculo um histérico de utilizacdo e
manutencao para efeito de acompanhamento e controle de frota.

Art. 12 - A vida util dos veiculos utilizados no transporte tratado nesta lei seré fixada
em 15 (quinze) anos para vans e micro-6nibus e em 20 (vinte) anos para onibus.

Art. 13. Os veiculos a serem utilizados no transporte publico coletivo de trabalhadores
deverdo passar por inspecéo a cada 06 (seis) meses, por profissional especializado e/ou érgao
competente credenciado junto ao Detran/PR.

Art. 14. Somente poderdo conduzir os veiculos aqueles condutores previamente
aprovados pelo municipib, mediante autorizacdo especifica.

Art. 15. Os condutores do transporte de trabalhadores deverdo cumprir todas as
exigéncias da legislacdo de transito, precedida da comprovacio das seguintes condicdes:

I - ter idade superior a 21 (vinte um ano);

II - ser portador da Carteira Nacional de Habilitacdo na categoria "D" ou "E";

Il - auséncia de infragBes de transito de natureza grave ou gravissima, ou reincidéncia
em infracdes médias nos Ultimos 12(doze) meses;

IV — apresentar certiddo negativa de registro de distribuicdo criminal relativamente aos
crimes de homicidio, roubo, estupro e corrupcdo de menores, renovavel a cada 5 anos;

V - outras exigéncias da legislacdo de transito;

VI - conhecer e cumprir as normas estabelecidas pela Secretaria Educagdo, Esporte e
Cultura — Departamento de Transportes e as leis inerentes ao transito;

VII - trajar-se uniformizado diariamente, portando seu cracha de identificacéo;

VIII - cuidar da higienizacdo, conservacdo do veiculo e manutencdo dos equipamentos
de seguranca, tais como: extintor de incéndio, cinto de seguranca, portas e janelas em pleno
funcionamento, bem como planilhas de bordo e identificacdo da rota;

IX - controlar e orientar o embarque e desembarque dos trabalhadores para evitar
acidentes;

X — praticar a direcao defensiva, visando a diminuicdo dos riscos de acidentes;
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Xl - contribirpara a Ihoria ds rvic;os do ransporte apresentad l'tics .
sugestSes ao servico administrativo da Secretaria Educacéo, Esporte e Cultura — Departamento
de Transportes;

XII - ser gentil, cordial e respeitoso com os trabalhadores; e

XIII - realizar anotacdes, segundo as normas estabelecidas e orientacdes recebidas, da
quilometragem, viagens realizadas, trabalhadores transportados, itinerarios percorridos, além
de outras ocorréncias, a fim de manter a boa organizagéo e controle sobre o trabalho prestado.

Art. 16. O Poder Executivo podera regulamentar esta lei por Decreto e 0s casos omissos
nesta lei serdo resolvidos pela Secretaria Educacéo, Esporte e
Cultura — Departamento de Transportes.

Art. 17 - As despesas oriundas da aplicacdo dessa lei ocorrerdo por conta de dotacdes
proprias, consignadas no orgamento vigente, suplementares se necessario.

Art. 18 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicdes em

contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 10 dias do més

junho de 2024,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

MUy,

i

ifspiaze
+10/0g,
AALE
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PARECER JURIDICO N° 09/ 2024

Ref. PROJETO DE LElI REFERENTE A
AUTORIZACAO E REGULAMENTACAO DO
TRANSPORTE PUBLICO DE TRABALHADORES
DE SABAUDIA PARA MUNICIPIOS DA REGIAO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

1.
RELATORIO

Foi solicitado a esta Procuradoria Geral o pertinente Parecer Juridico sobre o
Projeto de Lei n°. 030/ 2024, que dispde sobre a autorizagdo e regulamentagéo do transporte

publico de trabalhadores de Sabaudia para Municipio da regido e da outras providéncias.

Quanto ao mérito em si, adentrando-se a questdo da discricionariedade
administrativa, considerando-se a conveniéncia e a oportunidade do referido projeto de lei,
tem-se como fato publico e notério que no periodo em que o Municipio de Sabaudia tinha
sua economia voltada quase que exclusivamente para a agricultura, e que ndo havia oferta
de emprego, o cidadédo sabaudiense precisava encontrar postos de trabalho em outros
Municipio da regido. Tal consideragédo foi estampada na mensagem anexa ao referido

projeto.

Pela necessidade acima relatada, hd mais de vinte anos o Municipio de
Sabaudia disponibiliza transporte de trabalhadores para os Municipio vizinhos. Nesse
periodo, nenhum gestor municipal interrompeu o transporte. Apesar de o Municipio estar em
estagio avangado de processo de industrializacdo, ainda assim ha muitos trabalhadores de
Sabaudia que continuam prestando seus servicos em Municipios da regido cuja suspensao

podera gerar desemprego.
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DO FUNDAETO JURiDIO

Na estrutura federativa brasileira, os Estados e os Municipios ndo dispdem de
autonomia ilimitada para dispor sobre sua prépria organizacao, inexistindo liberdade absoluta
ou plenitude legislativa nessa matéria, prerrogativa s6 conferida ao poder constituinte

originario.

Como consectario, por simetria, impde-se a observancia, pelos entes federados

inferiores, dos principios e das regras gerais de organizagéo adotados pela Unido.
Raul Machado Horta' assevera:

A precedéncia légico-juridica do constituinte federal na organizacéo
originaria da Federag&o, torna a Constituicdo Federal a sede de normas
centrais, que vdo conferir homogeneidade aos ordenamentos parciais
constitutivos do Estado Federal, seja no plano constitucional, no dominio
das Constituigbes Estaduais, seja na area subordinada da legislagéo
ordinaria.

Conforme o mesmo autor, essas normas centrais sdo constituidas de principios
e regras constitucionais, dentre os quais se sobressai o principio da separagdo e harmonia
entre os Poderes, com previsdo permanente nas Constituigdes Republicanas, consagrado no
artigo 2° da atual Carta Magna. E, na concretizagdo desse principio, a Constituicdo Federal
previu matérias cuja iniciativa legislativa reservou expressamente aos Municipios, sendo

vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessdo ou
permissao, os servigos publicos de interesse local, incluido o de transporte
coletivo, que tem carater essencial;

]

1HORTA, Raul Machado. Poder Constituinte do Estado-Membro. In: Revista de Direito Publico n.° 88, p. 5.
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~ Assim, nao ha qualquer dvida de que o projeto de lei em tela esta dentro do
ambito legiferante de autonomia municipal, na esfera do seu peculiar interesse, e, portanto,
do permissivo constitucional insculpido no artigo 30, inciso |, da Constituicdo Federal, que
autoriza os entes municipais a legislar sobre assuntos de interesse local e, por analogia ao

inciso V, organizar o servigo de transporte.

Entretanto, para se dar continuidade ao referido servigo, ha necessidade de
autorizagdo legal para a sua manutengdo bem como a pertinente regulamentagao, o que se

pretende com o encaminhamento do Projeto de Lei n°. 030/ 2024.

Como relatado, o projeto de lei em comento, além de autorizar o transporte,
também procura regulamenta-lo. Nesse sentido, indica em seu art. 2° que para o transporte
tratado no projeto de lei poderdo ser utilizados veiculos da frota prépria do Poder Executivo,
inclusive os destinados ao transporte escolar, desde que n&o prejudique o pleno atendimento

das necessidades do ensino fundamental e da educacio infantil.

Também teve-se o cautela de exigir-se que os 6nibus atendam critérios minimos
de seguranca e higiene, compativel com o niimero de trabalhadores e que atenda a legislacao
brasileira de transito e seguranga a todos os passageiros. Ressalte-se que o projeto de lei
prevé a possibilidade de se contratar profissionais e empresas, inclusive por meio de licitacéo,

a fim de assegurar e otimizar a continuidade do servigo ora regulamentado.

O projeto de lei define as competéncias para o controle da prestagéo do servico,
que € a Secretaria de Educacdo, Cultura e Esporte, por meio de seu departamento de
transporte, a quem compete monitorar e fiscalizar a sua correta execugéo, devendo tomar as

providéncias necessarias para coibir o desvio da finalidade do servigo.

Outros aspectos positivos da proposicdo dizem respeito a definicdo da
responsabilidade pelos danos que possam ser causados aos veiculos, direitos e obrigagdes
dos usuarios trabalhadores, a necessaria exigéncia de cadastramento dos trabalhadores junto

a Secretaria de Educacgdo, Cultura e Esporte, as caracteristicas dos veiculos a serem
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utilizados no transporte bem como a necessidade de inspegé a cada 06(seis) meses, por

profissional especializado e/ou érgdo competente credenciado junto ao Detran/PR.

Segundo informag:éés prestadas pela Secretaria de Educacgdo, Cultura e
Esportes, a despesa publica com o transporte sera especificada em documentacdo contabil e
de controle propria. Recursos do FNDE serdo utilizados exclusivamente na despesa de

transporte de estudantes.

Outro aspecto a se ressaltar é quanto a idade dos veiculos a serem utilizados.
Em consonéncia com as normativas da ANTT, a vida Util dos veiculos utilizados no transporte
tratado na proposigdo € de 15 (quinze) anos para vans e micro-6nibus e em 20 (vinte) anos
para Onibus, os quais deverdo passar por inspegdo a cada 06 (seis) meses, por profissional

especializado e/ou 6rgao competente credenciado junto ao Detran/PR.

A previsdo da despesa publica acima tratada esta prevista na Lei de Diretrizes
Orgamentarias e também na Lei Orgamentaria Anual, conforme rubricas (segue em anexo C.|
do Setor de Contabilidade).

3.
CONCLUSAO

Todo o exposto trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-
opinativo que ndo impede a tramitagao e até mesmo consequente aprovacéo. Nesse sentido
é o entendimento do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma especifica, ja expds a

sua posicao a respeito, in verbis:

‘O parecer emitido por procurador ou advogado de o6rgao da
administragdo publica ndo é ato administrativo. Nada mais é do que
a opiniao emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da decisdo, na pratica do
ato administrativo, que se constitui na execugao ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou nao, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito Federal -
Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) Sem grifo no original.
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E o parecer, que ora submeto, a apreciagdo do Senhor Prefeito Municipal de

Sabaudia.

Assim sendo, em face de todo o exposto, e em obediéncia as normas legais,
esta Procuradoria Geral opina pela legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n°.
030/2024, que dispde sobre a autorizagdo e regulamentacédo do transporte publico de

trabalhadores de Sab&udia para Muhicfpio da regi‘éo e da outras providéncias.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Sabaudia, 10 de junho de 2024.

MARIA FERNANDA
MARIAFERNANDA PALHARES SARTORI

PALHARES SARTORI' 3024.06.10 09:01:32 -03'00°

Maria Fernanda Palhares Sartori
OAB/PR n° 119.211

Procuradora Geral
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Cl N° 128/2024-DC

Sabaudia, Pr., 07de junho de 2024

Do: Setor Contabil

Ao: Procuradoria / Gabinete

Em atencéo a Comunicagéo Interna de n°® 146 da Procuradoria Geral do Municipio / Gabinete,
€ a guem mais possa interessar, destacamos rubricas de despesas que compde a estrutura da
despesa abaixo demonstrada.

Informamos que os dados abaixo acima fazem parte integrante das Lei Municipais de n°
673/2021 PPA 202 a 2025 Lei Municipal de n° 791/2023 LDO — Lei_de Diretrizes
Orcamentarias, para o Exerc:c:o de 2024 e a Lei Municipal de n° 809/2023 — LOA Lei
Orcamentaria Anual.

07.002 - SECRETARIA DE COMERCIO, MEIO AMBIENTE E TURISMO / DEPARTAMENTO DE COMERCIO, MEIO
AMBIENTE E TURISMO

2.056 - MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS URBANOS E
MEIO AMBIENTE

334 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES

337 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000
- RECURSOS LIVRES

Certos de estarmos na devida ordem desde ja nos colocamos a dlSpOSIQéO para dirimir davidas
com referéncia a referida solicitagéo. :

JOAQ CLAUDENI
BORTOLQ:
754229483904 &

Jodo Clauemr Bortolo
CPF - 754.22%9.489-04
Matricula 35.801

Recebido / '
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 030/2024

EMENTA: Regulamenta o Direito dos Trabalhadores de
Sabaudia ao Transporte Publico Intermunicipal,
Autorizando o Poder Executivo a Prestar Gratuitamente o
Servico de Transporte Coletivo Intermunicipal a Cidadaos
Residentes no  Municipio de Sabiudia e di Outras
Providéncias.

1. RELATORIO:

A Mensagem do Projeto de Lei n? 030/2024 tem como objetivo a autorizacdo da
Camara Municipal para que o Poder Executivo possa utilizar veiculos publicos (onibus) para o

transporte de trabalhadores do Municipio de Sabaudia para Municipios da regido.

De acordo com o Projeto de Lei o Art. 22, e seus paragrafos regulamentard quais os

veiculos publicos serdo utilizados para o transporte intermunicipal, como segue abaixo;

Art. 2° - Para o transporte tratado nesta lei poderdo ser utilizados veiculos da frota
prépria do Poder Executivo, inclusive os destinados ao transporte escolar, desde que
ndo prejudique o pleno atendimento das necessidades do ensino fundamental e da
educagdo infantil.

§1° - O transporte sera feito através de 6nibus ou outros veiculos, préprios para
transporte coletivo, que atendam critérios minimos de seguranca e higiene ou
gualquer outro transporte coletivo, desde que compativel com o numero de
trabalhadores e que atenda a legislagdo brasileira de transito e seguranca a todos os
passageiros.

§3° - A espécie do veiculo utilizado para o transporte previsto nesta Lei devera ser
adequada ao nimero de trabalhadores passageiros, de modo a garantir a seguranca de
todos.

§4° - Havendo necessidade, fica o Poder Executivo autorizado a contratar profissionais
e empresas, inclusive por meio de licitacdo, a fim de assegurar e otimizar a
continuidade do servigo regulamentado por este diploma.

Diante do relatério passo a apresentar o parecer juridico quanto a legalidade e

constitucionalidade do projeto de lei n2 030/2024.

2. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Preliminarmente é importante uma rapida andlise sobre a divisdo de competéncias
prevista na Constitui¢cdo Federal sobre o transporte publico.

A Unido tem a competéncia prevista no artigo 22, incisos IX e XI, para legislar sobre as

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digital por
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de repartigdo que se incumbe de entregar a cada um desses niveis de governo a
competéncia para organizar o transporte na esfera da sua jurisdicdo; cabe,
portanto, a Unido o transporte Federal, aos Estados o Transporte Estadual ou
Intermunicipal, chegando-se, por este mesmo caminho a3 mesma conclusio: ao
Municipio cabe a organizacdo e presta¢do do transporte de interesse local, ou
municipal” (Cadernos de Direito Constitucional e Ciéncia Politica n2 05, &L RI, pag 169)
- Justica Sdo Paulo, 57 (172) out/dez 1995 -“Competéncia Transito e Transporte

Intermunicipal Constituicdo Federal - ALEXANDRE DE MORAES (") Promotor de Justica -
SP.

No mesmo sentido Celso Bastos conclui que;

"Queremos deixar afirmado de maneira inequivoca, face aos argumentos até aqui
tecidos, que ndo compete aos municipios gerirem, administrarem, serem responsaveis,
autorizarem qualquer modalidade de transporte coletivo intermunicipal, uma vez que
a sua competéncia € adstrita ao transporte que sirva ao municipio,
consequentemente, que exaura sua abrangéncia no seu ambito territorial. Qualquer
extravasdo destas fronteiras territoriais implica necessariamente um extravasamento
da competéncia municipal e a consequente invasdo da esfera de atuacdo do Estado-
membro "(Cadernos de Direito Constitucional e Ciéncia Politica n2 05, &L RI, pag 169)

Portanto, diante destes fatos, fica claro a separagdo das competéncias quanto ao
transporte publico intermunicipal o que é de total competéncia do Estado-Membro e n3o dos
Municipios.

3. DA RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO QUANTO AO TRANSPORTE DE TRABALHADOR
PARA MUNICiPIOS DA REGIAO.

A responsabilidade civil dos érgaos publicos esta disciplinada na Constituicdo Federal o
qual adotou a responsabilidade objetiva nos termos do artigo 37, § 62:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

(...)

§ 62 As pessoas juridicas de direito publico e as de direito privado prestadoras de
servicos publicos responderdo pelos danos que seus agentes, nessa qualidade,
causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsavel nos casos
de dolo ou culpa.

Segue alguns entendimentos jurisprudenciais quanto a responsabilidade civil da
pessoa juridica de direito publico;

- Responsabilidade Civil - Acidente de transito - Veiculo do réu que, em rodovia, inicia
manobra de conversdo a esquerda a fim de ingressar em via secunddria, acabando por
atingir veiculo na sua contramao de direcao - Culpa deste configurada Art. 83, Xlll, do
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Conclui-se que o Projeto de Lei 030/2024 NAO ESTA APTO a ser apreciado por esta
e.Casa de Leis, tanto pela inconstitucionalidade quanto ao risco de causar dano ao erério em
ser condenado em indenizagbes por acidentes. Que seja encaminhado as Comissbes

competentes para redigir os pareceres de forma mais técnica.

Enfim, cabe ressaltar que a emissio desse parecer por essa Procuradoria Juridica tem

carater técnico-opinativo, ndo vinculando os vereadores a sua motivacio ou conclus3o.

Sabdudia, 11 de junho de 2024

Assinado de forma digital por ANDREIA
ANDREIADOS SANTOS  {scsio s d
ESTRALIOTO Dados: 2024.06.12 10:45:26 -03'00'
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Na condi¢o de Presidente da Cidmara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Justica e Redaciio:

e Projeto de Lei n° 030/2024 — Regulamenta o direito dos trabalhadores de
Sabdudia ao transporte ptblico intermunicipal, utilizando o Poder Executivo a
prestar gratuitamente o servigo de transporte coletivo intermunicipal a cidaddos
residentes no Municipio de Sabaudia e d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboracdo do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comiss&o terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 11 de junho de 2024.

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente

Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comisséio de Justica e
Redacio

1\ o6 (202
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Na condi¢do de Presidente da Cdmara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Comissdo de Assuntos de Interesse Publico e Governamentais do Municipio de
Sabdudia.

o Projeto de Lei n° 030/2024 — Regulamenta o direito dos trabalhadores de
Sabdudia ao transporte publico intermunicipal, utilizando o Poder Executivo a
prestar gratuitamente o servi¢o de transporte coletivo intermunicipal a cidaddos
residentes no Municipio de Sabdudia e da outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboracdo do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comisséo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comisséo terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisséo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatdrio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comiss&o por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 11 de junho de 2024

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento

André Luiz da Silva

Presidente da Comissdo de Assuntos

Governamentais /%//2’/ 2 Ji ‘ OL ( QDA N
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Na condigdo de Presidente da CAmara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Financ¢as e Or¢amento:

° Projeto de Lei n° 030/2024 — Regulamenta o direito dos trabalhadores de
Sabaudia ao transporte publico intermunicipal, utilizando o Poder Executivo a
prestar gratuitamente o servigo de transporte coletivo intermunicipal a cidaddos
residentes no Municipio de Sabaudia e d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboracdo do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comiss&o exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolu¢do em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comiss3o,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogével pelo Presidente da Comissao por

mais 48 (quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 11 de junho de 2024

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento
1

Israel Aparecido Jesus
Presidente da Comissido de Financas e 0 ) o
Orcamento {1 | 0b [ <LOH
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Requerimento

José Aparecido de Souza, presidente da Comissdo de Justica e Redacéo a relatora
Leila Regina Pavezzi, vereadores da Camara Municipal de Sabaudia, nos termos
regimentais e, no exercicio das prerrogativas e atribuicbes que nos sdo conferidas na
condigdo de vereadores, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, com
fundamento no principio da publicidade (caput do art. 37 da Constituicdo Federal), na
Lei Federal 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo) e com fundamento ainda no
Tema de Repercusséo Geral n°832 do STF, requerer informacdes a respeito do Projeto
de Lei n® 030/2024 na questao da alocagéo do transporte de trabalhadores na pasta da

Secretaria Municipal de Educacéo, Esporte e Cultura.
Justificativa

Observando o Projeto de Lei do Executivo n® 30/2024 que trata da regulamentacéo do
transporte dos trabalhadores intermunicipal, observamos que o mesmo esta alocado na
Secretaria Municipal de Educacgdo, Esporte e Cultura, diante disso solicitamos

explicacoes:
- Por que esta alocado nesta pasta?

- Diante da necessidade de atendimento social ndo seria viavel estar na pasta da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social?
Para que possamos exarar parecer desta Comissao, solicitamos explicacdes.

Certos de contar com a devida atengado, aguardamos as devidas informagbes s

providéncias.

Camara Municipal de Sabaudia, 18 de junho de 2024.
sé Aparecido de Souza - Presidente da Comissao de Justica e Redagéo

- Relatora da Comissao de Justica e Redacao

Rcodorotd
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MENSAGEM AO PROJETO SUBSTITUTIVO N2 002/2024 DO PROJETO DE LEI N2, 030/ 2024

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Senhor Presidente,
PROTO% LO GERAL 112}%%?:5
Dats: 28/08/2024 » Hordrio:
Sen hores Ve reado res Lagialativo

Ao prazer de cumprimentar V. Ex? e ilustres pares, venho por meio deste,
considerando Requerimento encaminhado por essa Casa de Leis, encaminhar o Projeto
Substitutivo do Projeto de Lei n°. 030/2024, que dispde sobre a autorizacdo e regulamentacdo
do transporte publico de trabalhadores de Sabaudia para Municipio da regido e d& outras
providéncias.

E fato pablico e notério que no periodo em que o Municipio de Sabaudia tinha
sua economia voltada quase que exclusivamente para a agricultura, e que ndo havia oferta
de emprego, o cidaddo sabaudiense precisava encontrar postos de trabalho em outros
Municipio da regido.

Pela necessidade retro informada, o Municipio de Sabaudia passou a
disponibilizar transporte para os trabalhadores para os Municipio vizinhos. Isso se deu ha
mais de vinte de anos, cuja politica foi mantida por todos os administradores de Sabaudia,
fato este do conhecimento dos nobres Edis.

Apesar de atualmente o Municipio estar em estagio avancado de processo de
industrializacdo, ainda assim ha muitos trabalhadores de Sabaudia que continuam prestando
seus servicos em Municipios da regido. A suspensdo desse transporte podera gerar
desemprego.

Portanto, visando a dar continuidade nesta politica publica que valoriza e auxilia
o empregado de Sabaudia, submetemos o presente Projeto Substitutivo que autoriza e

regulamento o transporte intermunicipal de trabalhadores.

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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Eseado dnte das expostas Projeto merega aprovagdo favoravei,
vaiemo-nos do ensejo para apresentar, a Vossa Exceiéncia’e aos demais Vereadores, 0s nossos
protestos do mais eievado apreco. -

Sem mais para o momento e certos de contarmos com o apoio dos senhores
vereadores na aprovacdo do referido projeto, reiteramos votos de elevada estima e

consideragao.

Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito, aos 24 de junho de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor APARECIDO JOSE BRITO

D.D Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana.

Nesta.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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REGULAMENTA O DIREITO DOS TRABALHADORES DE SABAUDIA

AO TRANSPORTE PUBLICO INTERMUNICIPAL, AUTORIZANDO O

PODER EXECUTIVO A PRESTAR GRATUITAMENTE O SERVICO DE

CAMARA MUNIIPAL DE BARAUDIA TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL A CIDADAOS
NI

Famocg\.oosmumaz&‘o RESIDENTES NO MUNICIPIO DE SABAUDIA E DA OUTRAS
Oate: 26i08/2024 - Hordrio: 16: PROV[DEN(JAS

O Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, no uso de suas
atribuictes legais, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a sequinte Lei:

Art. 1° - A presente lei regula o direito dos trabalhadores do Municipio de Sab4udia ao
transporte intermunicipal, garantido por esta municipalidade.

Paragrafo Gnico: Fica o Poder Executivo autorizado a prestar gratuitamente o servico
de transporte de trabalhadores coletivo intermunicipal de Sabaudia.

Art. 2° - Para o transporte tratado nesta lei poderdo ser utilizados veiculos da frota
propria do Poder Executivo, inclusive os destinados ao transporte escolar, desde que ndo
nrmudmun 0 n|pnn atendimento das necessidades do ensina fundamental e da adncaran

mfantll.

§1° - O transporte sera feito através de Onibus ou outros veiculos, proprios para
transporte coletivo, que atendam critérios minimos de seguranca e higiene ou qualquer outro
transporte coletivo, desde que compativel com o niimero de trabalhadores e que atenda a
legisla¢do brasileira de transito e seguranca a todos os passageiros.

do veiculo utilizado para o transporte previsto nesta Lei devera ser
=

trabalhadores passageiros, de modo a garantir a sequranga de todos,

§3° - Havendo necessidade, fica o Poder Executivo autorizado a contratar profissionais
e empresas, inclusive por meio de licitacdo, a fim de assegurar e otimizar a continuidade do
servi¢o regulamentado por este diploma.

Art. 3° - Ficara a cargo da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo, o controle
da prestacdo do servico, a quem compete monitorar e fiscalizar a sua correta execucéo,
devendo tomar as providéncias necessarias para coibir o desvio da finalidade do servico.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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Paragrafo Gnico: A Secretaria de Comércio, iVieio Ambiente e Turismo, articuiara com
as demais secretarias e érgdos publicos municipais para viabilizar a utilizaco de veiculos que
ndo pertencam a sua frota, se necessario.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo e a Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo,
autorizados a regulamentar por ato proprio a aplicacdo desta lei, no que couber.

Art. 5° - Os trabalhadores que ocasionarem danos aos veiculos, durante o translado ida
e volta, apds apurada culpa, perderdo o direito concedido, além do ressarcimento dos danos,
e, a depender da situagdo responder a processo judicial por dano ao Patriménio Publico.

Art. 6° - Para garantir a qualidade do servico prestado, deve se observar alguns
parametros, como:

I - O acesso fisico ao servico de transporte em condicdes de seguranga;

II - A efetiva prestagdo do servico de transportar o trabalthador do ponto de embarque
aos pontos de desembarque, a serem determinados pela Secretaria de Comércio, Meio

mblcl e € TUHDIIIU,

I - O cumprimento dos horarios previstos tanto para o embarque quanto para sua
chegada ao destino;

IV — As condi¢bes de bem-estar dos trabalhadores desde o momento de espera da
conducao, passando pelo tempo de permanéncia dentro do veiculo, de modo que ao chegar
ao destino estejam em plenas condicdes de exercer a atividade laboral;

V - O tratamento dispensado pelos prestadores de servico aos trabalhadores;

VI- As condicBes higiénico-sanitarias do veiculo e dos pontos de embarque e
desembarque;

VIL - Os aspectos tanto da seguranca de circulacdo quanto dos de seguranga publica;

VIII - A adaptagdo permanente do servico as demandas que variam; e

IX — O atendimento dos requisitos legais exigidos para a execucao do transporte.

Art. 7° - O beneficio do transporte publico coletive dos trabalhadores de que trata a
presente lei sera concedido ao trabalhador devidamente cadastrado na Secretaria de Comércio,
Meio Ambiente e Turismo.

Art. 8° - Sdo direitos dos usuarios:
I — Receber servico de transporte adequado;
II - Dar sugestdes de melhorias na prestacdo de servicos, por meio de protocole ou
telefone;
IIl - ter ciéncia desta lei de transporte do municipio;
IV — Ajudar na fiscalizacdo do transporte, ficando atento as condicSes em que o servigo €
ofertado, observando se os veiculos possuem dispositivos de seguranca e se estdo bem

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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conservados e se as informacdes sobre os condutores, trajetos, horarios e outras exigéncias a
serem garantidas aos usuarios estdo corretos.

Art. 9° - S3o deveres dos usuarios zelar pelos veiculos, como:
I - Manter o interior do veiculo limpo e conservado;
I - Permanecer sentado enquanto o veiculo estiver em movimento;
Il - respeitar os demais usuarios e motorista; :
IV — N&o colocar os bracos e cabeca para fora do veicule;
V - Colocar e manter o cinto de seguranga afivelado durante todo o percurso;
VI - Evitar falar com o motorista enquanto ele estiver dirigindo;
VIl - comportar-se adequadamente durante a viagem;
VIII - subir ou descer do veiculo somente quando ele estiver parado, totalmente;
IX — Conservar e zelar pelo estofamento dos assentos; e
X — Ressarcir os danos causados aos veiculos.

Art. 10 - Durante todo o trajeto deverd se respeitar e fazer respeitar incondicionalmente
as normas de seguranca no transito.

Art. 11 - O Municipio de Sabaudia, por meio da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente
e Turismo, mantera para cada veiculo um histérico de utilizagdo e manutencéo para efeito de
acompanhamento e controle de frota.

Art. 12 - A vida util dos veiculos utilizados no transporte tratado nesta lei sera fixada
em 15 (quinze) anos para vans e micro-6nibus e em 20 (vinte) anos para Onibus.

Art. 13 - Os veiculos a serem utilizados no transporte publico coletivo de trabalhadores
deverdo passar por inspecao a cada 06 (seis) meses, por profissional especializadc e/ou érgado
competente credenciado junto ao Detran/PR.

Art. 14 - Somente poderdo conduzir os veiculos aqueles condutores previamente
aprovados pelo municipio, mediante autorizacdo especifica.

Art. 15 - Os condutores do transporte de trabalhadores deverdo cumprir todas as

exigéncias da legislagdo de transito, precedida da comprovacdo das seguintes condi¢Bes:

[ - Ter idade superior a 21 (vinte um ano);

I - Ser portador da Carteira Nacional de Habilitacdo na categoria "D" ou "E*;

I - auséncia de infracdes de transito de natureza grave ou gravissima, ou reincidéncia
em infragdes médias nos ultimos 12(doze) meses;

IV — Apresentar certiddo negativa de registro de distribuicdo criminal relativamente aos
crimes de homicidio, roubo, estupro e corrupgdo de mencres, renovave! a cada 5 anos;

V — Outras exigéncias da legislacdo de transito;

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redagdo, venho através deste, CONVOCAR, a senhora
secretaria Keliani Aguiar Luz e a senhora relatora Leila Regina Pavezzi, para uma
reunido no dia 17/06/2024 (segunda-feira) as 16:30 horas na secretaria da Camara,
para tratar dos projetos de Lei n® 030/2024.

Contando com sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideracio.

Sabdudia, 12 de junho de 2024.

___Atenciosamente.

Presidente da Comisséo de
Justica e Redacao
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Ao Exmo Senhor )
APARECIDO JOSE BRITO
Presidente da Camara
Sabaudia-Parana

REQUERIMENTO

A relatora da Comissdo de Assuntos de interesse publico nao
governamentais, vem através deste requerer que o Projeto de Lei n® 022/2024
e o Projeto de Lei substitutivo n® 002 ao Projeto de Lei 030/2024, fique por mais

sete dias para estudo dessa comissao.

Sabaudia, 25 de junho de 2024

Alessandra Valério
Relatora



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

Requerimento

Israel Aparecido Jesus, presidente da Comissao de Financas e Orgamento e a relatora
Leila Regina Pavezzi, vereadores da Camara Municipal de Sabdaudia, nos termos
regimentais e, no exercicio das prerrogativas e atribuicdes que nos sdo conferidas na
condigdo de vereadores, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia, com
fundamento no principio da publicidade (caput do art. 37 da Constituigdo Federal), na
Lei Federal 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao) e com fundamento ainda no
Tema de Repercussao Geral n°832 do STF, requerer copia da denuncia feita no

Ministério Publico sobre o transporte dos trabalhadores.

Justificativa

Observando o Projeto de Lei do Executivo n° 30/2024 que trata da regulamentacéo do
transporte dos trabalhadores intermunicipal e como nos foi informado gue a necessidade
do mesmo € devido a uma denuncia feita no Ministério Publico, requeremos coépia da

denuncia para exararmos parecer sobre o projeto e assim esclarecermos dvidas.

Certos de contar com a devida atengdo, aguardamos as devidas informagées e

providéncias.

Camara Municipal de Sabaudia, 18 de junho de 2024.

/’/) ,
I e
Israel Apdrecido Jesus - Presidente da Comisséo de Finangas e Orcamento
D

Leila ina-Bavezzi - Relatora da Comisséo de Finangas e Orgamentos



'PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3udia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

OFiCIO N° 65/ 2024

Requerimento — Cdmara dos Vereadores

Primeiramente, gostariamos de esclarecer que estamos elaborando um Projeto de Lei
substitutivo para corrigir alguns detalhes que se tornaram evidentes apds uma analise mais
detalhada do requerimento dos vereadores.

Em relacdo a primeira questdo, verificamos que a pasta correta é a da Secretaria de
IndUstria e Comércio. Portanto, estamos realizando a devida alteracgo.

Quanto a segunda questéo, esclarecemos que, embora possa ser considerado um
atendimento & populagdo, a competéncia para tratar do assunto do &nibus intermunicipal
nao pertence a Secretaria de Assisténcia Social.

MARIA FERNANDA
MARIA FERNANDA P HARESSARTON

PALHARES SARTORI 30240624 14:39:49 -03'00"

Maria Fernanda Palhares Sartori — Procuradora Geral
OAB 119.211

Sabaudia, 24 de junho de 2024.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Prag¢a da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122

Sabaudia — Pr 24 de junho de 2024

C.I N° 155/2024

A Procuradoria Juridica
Sra. Maria Fernanda Sartori

Assunto: lotagdao dos 6nibus rodoviarios.

A Central de Frotas do Municipio de Sabdaudia, através de seu Diretor
abaixo assinado, vem por meio desta, informar das lotagdes dos Onibus

rodoviarios pertencentes a frota do municipio de Sabaudia.

Dos onibus e lotagoes:

Placa: AVR-1F90

Marca/Modelo: VW/MASCA ROMA 2012
Ano: 2012/2012

Renavam: 00478712359

Lotagdo: Secretaria de Industria e Comércio

Placa: AVV-1F90

Marca/Modelo: VW/MASCA ROMA 2012
Ano: 2012/2012

Renavam: 00478719639

Lotacéo: Secretaria de Industria e Comércio



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Certo de ser merecedor de sua valiosa atengéo e compreensao, antecipo

meus agradecimentos e coloco-me a disposicdo para quaisquer

Jalio C ",}t&sxa
Gerente d6 C de F(Qtac
CDE- A3 Rf?{ﬂ_?qp H

Julig' C/'D Costa.
_Gerente d6 Controle da Frotas-

esclarecimentos.




Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151~ 1122

CIN° 128/2024-DC

Sabaudia, Pr., 07de junho de 2024

Do: Setor Contabil

Ao: Procuradoria / Gabinete

Em aten¢do a Comunicacao Interna de n°® 146 da Procuradoria Geral do Municipio / Gabinete,
e a quem mais possa interessar, destacamos rubricas de despesas que compde a estrutura da
despesa abaixo demonstrada.

Informamos que os dados abaixo acima fazem parte integrante das Lei Municipais de n°
673/2021 PPA 202 a 2025 Lei Municipal de n° 791/2023 LDO — Lei _de Diretrizes
Orcamentarias, para o Exercicio de 2024 e a Lej Municipal de n° 809/2023 — LOA Lei

Orcamentaria Anual,

07.002 - SECRETARIA DE COMERCIO, MEIO AMBIENTE E TURISMO / DEPARTAMENTO DE COMERCIO, MEIO
AMBIENTE E TURISMO

2.056 - MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS URBANOS E
MEIC AMBIENTE

334 -3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES

337 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000
- RECURSOS LIVRES

Certos de estarmos na devida ordem desde ja nos colocamos a disposigao para dirimir davidas
com referéncia a referida solicitacao. '

JOAO CLAUDENIR e
BORTOLO:
75422948904 5z

Jodo Claudenir Bortolo
CPF - 754.229.489-04
Matricula 35,801

Recebido / /

"Tudo posso naquele que me fortalece"Filipenses 4:13
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Vocé Sabia?

Na Carteira Digital de Transito - CDT, vocé tem acesso ao CRLY, 8 CNH e
ainda ganha desconto de 40% nas infracdes. além de muitos outros
servicos de transito, sem nenhum custo!
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) Data: 10/05/2024 Hora: 14:05:22 Pag.. 1/4
Realizagéo: 22/03/2024 08:11:23

Relatéric de Uso Exclusivo do DETRAN-PR

PLACA RENAVAM CHASSI MARCA/MODELO TIPO VEiCULO
AVV-1Fa0 0047 .871963-9 9532G82WOCR252331 VW/MASCA ROMA Onibus e Microonibus (28)
N. Motor (BIN) N. Motor (ESTADO PARANA)
0163205A303200 0163205A303200
COR POT.(CV) CILIND., ANO FAB ANO MOD. COMBUST. ODGM.(KM)
BRANCA 225 - 2012 2012 DIESEL 723.766
AGENTE GBSERVACOES
DETRAN

Buzina Lanternas indicadoras de direcio dianteiras de cor ambar

Chave de roda

Lavador de para-brisa

Cinto de seguranga para a arvore de transmissdo em veiculos de

Limpador de para-brisa
transporte coletivo e carga

Cinto de seguranga para todos os ccupantes do veiculo Luzes de posicdo dianteiras (faroletes) de cor branca ou amarela

Dispositivo de sinalizagéo luminosa ou refletora de emergéncia,

Macaco, compativel com o peso e carga do veiculo
independente do sistema de luminacia do vaiculn

Dispositivo destinado ao controle de ruido do motor, naqueles

Pala interna de protecgfio contra o sol (para-sol) para o condutor
dotados de moteor a combustio

Espelhos retrovisores, intemo e externo

Para-choque traseiro

Extintor de incéndio Para-choques dianteiro

Fardis dianteiros, de luz branca au amarela

Pneus que oferegam condigdes minimas de seguranca

Freios de estacionamento e de servico, com comandos
independentes

Registrador instantaneo e inalteravel de velocidade e tempo

Lanterna de iluminac&o da placa traseira. de cor branca Retro-refletores (catadidptrico) traseiros. de cor vermelha

Lanterna de marcha 3 ré_de cor branca sobressalente, compreendendc c arc e o pneu, com ou sem

2 o
camara de ar. conforme O caso

Lanternas delimitadoras e lanternas laterais quando suas dimensdes

assim o exigirem

Velocimetro

THHEHEHERHERHRI-HEER

ATIEMES NAIGaUsas de drecau fraseras. de cor dmbar ou vermenhg
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Frente Traseira
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r OBSERVACOES DO VEfCULO

SEM OBSERVACOES

~ MENSAGENS SENATRAN

Vocé Sabia?

Na Carteira Digital de Transito - CDT, vocé tem acesso ao CRLY, & CNH e
ainda ganha desconto de 40% nas infracdes, além de muitos outros
servicos de transito, sem nenhum custo!
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ESTADO DO PARANA :
DEPARTAMENTO DE TRANSITO - DETRAN/PR
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PLACA

Data: 10/05/2024 Hora: 14:06:03 Pag.: 1/5
Relatdrio de Uso Exclusivo do DETRAN-PR

RENAVAM CHASSI MARCA/MODELO TIPO VEICULO
AVR-1F90  0047.871235-9 9532G82W5CR252603 VW/MASCA ROMA Onibus e Microonibus (28)
N. Motor (BiNj N. Motor (ESTADO PARANA)

0163201A413200 0163201A413200

COR POT.{CV) CILIND. ANO FAB ANO MOD. COMBUST. ODOM.(KM)
BRANCA 225 . 2012 2012 DIESEL 623.232
AGENTE OBSERVACOES

DETRAN

Numero do motor inacessivel

Buzina
Chave de roda

Cinto de seguranga para a arvore de ransmisso em veicuios de
transporte coletivo e carga

Cinto de seguranca para todos 0s ocupantes do veiculo

Dispositivo de sinalizagéo luminosa ou refletora de emergéncia,
independente do sistema de iluminagéo do veiculo

Dispositive destinado ao controle de ruido do motor, naqueles
dotados de motor a combustéo

Espethos retrovisores, intemo e externo

Extintor de incéndio

Fardis dianteiros, de luz branca ou amarela

Freios de estacionamento e de servigo, com comandos
independentes

Lanterna de iluminagéo da placa traseira, de cor branca

Lanterna de marcha a ré. de cor branca

Lanternas delimitadoras e lanternas laterais guando suas dimensdes
assim o exigirem

=

SHEHEHHEHRHRR-HR-ER-EERE

Artaraas ndiradorss sermetha

<]

Lanternas indicadoras de dire¢do dianteiras de cor Ambar

Lavador de para-brisa

Limpador de para-brisa

<l & &

|
4

Luzes de posigio dianieiras (faroleles) de cor brainca ou amarsla

Macaco, compativel com o peso e carga do veiculo

Pala interna de protegédo contra o sol (para-sol) para o condutor

Para-choque traseira

Para-choques dianteiro

Pneus que oferecam condigdes minimas de seguranca

Registrador instantdneo e inalteravel de velocidade e tempo

JHEH-HER-HE

[
!

l !] Retro-refletores (catadioptrico) traseiros, de cor vermetha
LV
[ 7 Roda sobressaiente, compreendendo 0 aro € o pneu. com ou sem
1 Vi camara de ar. conforme o casc
I V’ Velocimetro
'8
|3 Tutros
' 4

<
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Frente Traseira
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PREFE NICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia — PR
CNPJ/MF 76 958 974/0001 44

PARECER JURIDICO N° 09/ 2024

Ref. PROJETO DE LEI REFERENTE A
AUTORIZACAO E REGULAMENTACAO DO
TRANSPORTE PUBLICO DE TRABALHADORES
DE SABAUDIA PARA MUNICIFIOS DA REGIAC E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

Foi solicitado a esta Procuradoria Geral o pertinente Parecer Juridico sobre o
Projeto de Lei n°. 030/ 2024, que dispde sobre a autorizagéo e regulamentagdo do transporte

publico de trabalhadores de Sabaudia para Municipio da regido e da outras providéncias.

Quanto ao mérito em si, adentrando-se & questdo da discricionariedade
administrativa, considerando-se a conveniéncia e a oportunidade do referido projeto de lei,
tem-se como fato publico e notério que no periodo em que o Municipio de Sabaudia tinha

o e oo e g o :4
Ul

Sua t:bUlIUIIIId voitada guase gue exciusivaineite jpaia a agiiciiituia, e gue nao navia ita
de emprego, o cidaddo sabaudiense precisava encontrar postos de trabalho em outros
- Municipio da regido. Tal consideracéo foi estampada na mensagem anexa ao referido

projeto.

Pela necessidade acima relatada, ha mais de vinte anos o Municipio de
Sabaudia disponibiliza transporte de trabalhadores para os Municipio vizinhos. Nesse

periodo, nenhum gestor municipal interrompeu o transporte. Apesar de o Municipio estar em

C)
Qi
Q)
(71}
(ﬂ

eslagio avaingado de piocesso de i 0
Sabaudia que continuam prestando seus servigos em Municipios da regido cuja suspenséo
podera gerar desemprego.

)

*Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE {43) 3151 - 1122

Na estrutura federativa brasileira, os Estados e os Municipios néo dispem de

autonomia ilimitada para dispor sobre sua prdpria organizacao, inexistindo liberdade absoluta
ou plenitude legislativa nessa matéria, prerrogativa s6 conferida ao poder constituinte
originario.

Como consectério, por simetria, impde-se a observancia, pelos entes federados
inferiores, dos principios e das regras gerais de organizagéo adotados pela Uniso.

A precedéncia Iégico-juridica do constituinte federal na organizacgédo
originéria da Federagdo, torna a Constituicdo Federal a sede de normas
centrais, que vdo conferir homogeneidade aos ordenamentos parciais
constitutivos do Estado Federal, seja no plano constitucional, no dominio
das ConstituicGes Estaduais, seja na area subordinada da legislacdo
ordinaria.

Conforme o mesmo autor, essas normas centrais sdo constituidas de principios
e regras constitucionais, dentre os quais se sobressai o principio da separacdo e harmonia
entre os Poderes, com previsdo permanente nas Constituicbes Republicanas, consagrado no
artigo 2° da atual Carta Magna. E, na concretizacéo desse principio, a Constituicdo Federal

previu matérias cuja iniciativa legislativa reservou expressamente aos Municipios, sendo

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

[...]

V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concess&o ou
permissdo, os servicos publicos de interesse local, incluido o de transporte
coletivo, que tem carater essencial;

L]

'HORTA, Raul Machado. Poder Constituinte do Estado-Membro. In: Revista de Direito Plblicon® 88 p 5

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



'PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA |
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia — PR
CNPJ/MF 76 958. 974/0001 44

e

Assim, ndo ha q

ambito legiferante de autonomia municipal, na esfera do seu peculiar interesse, e, portanto,
do permissivo constitucional insculpido no artigo 30, inciso |, da Constituicdo Federal, que
autoriza os entes municipais a legislar sobre assuntos de interesse local e, por analogia ao
inciso V, organizar o servigo de transporte.

autorizacéo legal para a sua manutencdo bem como a pertinente regulamentacéo, o que se

pretende com o encaminhamento do Projeto de Lei n°. 030/ 2024,

-~ U (U - N -

Coimo relatado, o projeio de iei ein coimento, aiéin de autoiizar o transpoite,
também procura regulamenta-lo. Nesse sentido, indica em seu art. 2° que para o transporte
tratado no projeto de lei poderéo ser utilizados veiculos da frota prépria do Poder Executivo,
inclusive os destinados ao transporte escolar, desde que ndo prejudique o pleno atendimento

das inecessidades ao eins

ino fundaimental € da educagao iii

Tambem teve-se o cautela de exigir-se que os 6nibus atendam critérios minimos
de seguranca e higiene, compativel com o nimero de trabalhadores e que atenda a legislacéo
brasileira de transito e seguranca a todos os passageiros. Ressalte-se que o projeto de lei

J - = L

ilidade de se coitratar profissionais € empresas, inclusive por imeio de licitagao,

Cr'

reve a possibi

© T

fim de assegurar e otimizar a continuidade do servigo ora regulamentado.

O projeto de lei define as competéncias para o controle da prestacéo do servigo,

ctaiia de Coineicio, Meio Ambiente e Tuiisimo a guein coimpete monitorar e

jue € a Secieia
fiscalizar a sua correta execugéo, devendo tomar as providéncias necessarias para coibir o
desvio da finalidade do servigo.

Outios aspecios posilivos da proposicac dizem fespeilo a definigao da
responsabilidade pelos danos que possam ser causados aos veiculos, direitos e obrigaces
dos usuarios trabalhadores, a necessaria exigéncia de cadastramento dos trabalhadores junto

a Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo as caracteristicas dos veiculos a serem

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151~ 1122

orgdo competente credenciado junt Detran/PR

Segundo informagdes prestadas pela Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e

Turismo, a despesa pUblica com o transporte sera especificada em documentacao contabil e

de controle prépria. Recursos do FNDE serdo utilizados exclusivamente na despesa de

n—anau\»\

Outro aspecto a se ressaltar é quanto a idade dos veiculos a serem utilizados.
Em consonéncia com as normativas da ANTT, a vida Gtil dos veiculos utilizados no transporte
tratado na proposicéo é de 15 (quinze) anos para vans e micro-6nibus e em 20 (vinte) anos

para Onibus, 0s guais deverao passai por inspegaoc a cada 06 {(seis) meses, pori profissionai

especializado e/ou 6rgéo competente credenciado junto ao Detran/PR.

A previs&o da despesa publica acima tratada esta prevista na Lei de Diretrizes

_____________ Y o T -
I

Orgamentaiias e taimnbéin na Lei O Gaiviei

do Setor de Contabilidade).

kit Bose o wzoz
ldiid Alludi, CUil

ONCLUSADC

Todo o exposto trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-
opinativo que n&o impede a tramitacdo e até mesmo consequente aprovacgdo. Nesse sentido
€ o entendimento do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma especifica, jaexpds a

posicac a respeilo, i veibis:

“!
Qi
<i

‘O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da
administragéo publica ndo é ato administrativo. Nada mais é do que
a opinidao emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da deciséo, na pratica do
ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou néo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal -
Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) Sem grifo no original.

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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E o parecer, que ora submeto, a apreciacdo do Senhor Prefeito Municipal de

Sabaudia.

Assim sendo, em face de todo o exposto, e em obediéncia as normas legais,
esta Procuradoria Geral opina pela legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n°.

030/2024, que dispde sobre a autorizagdo e regulamentacdo do transporte plblico de

& 8

ladores de Sabaudia paia Municipio da regiao e da outias providéncias.

N

e s AL
tidapail

E o parecer, salvo melhor juizo.

Sabaudia, 24 de junho de 2024.

MARIA FERNANDA PALHARES  MARIA FERNANDA PALHARES SARTORI
SARTORI 2024.06.24 14:47:46 -03'00"

Maria Fernanda Palhares Sartori
OAB/PR n°® 119.211

Procuradora Geral

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



12/01/2024, 14:54 E-mail de Ministério Publico do Estado do Paran4 - Fwd: Denuncia

{%E} Rt 1 Promotoria de Justica de Arapongas . <arapongas.1prom@mppr.mp.br>

Fwd: Denuncia
2 mensagens

CAOP Patriménio Piblico <caoppatrimonio@mppr.mp.br> 11 de janeiro de 2024 as 09:26
Para: 1% Promotoria de Justica de Arapongas <arapongas.1prom@mppr.mp.br>

Bom dia, Senhores(as).

Encaminhamos a dentincia recebida no e-mail deste Centro de Apoio para eventuais providéncias.

Cordialmente,

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justica de Protecado ao Patriménio Ptblico e 2 Ordem
Tributaria

Ministério Pablico do Estado do Parana

Rua Alberto Folloni, n.° 411, 6° andar, Juvevé, Curitiba/PR

CEP 80530-300, Telefone: (41) 3219-5295

---mmemen FOrwWarded message ---------

De: Track View <irackviewrrv@gmail.com>
Date: qua., 10 de jan. de 2024 as 15:18
Subject: Denuncia

To: <caoppatrimonio@mppr.mp.br>

Boa tarde

Gostaria por meio deste denunciar algo que estd acontecendo no municipio de Sabaudia PR.
E com relagdo ha transporte.

Sou morador da cidade e utilizo do transporte para ir pro trabalho.

Porem esta ficando cada vez mais invidvel, pois os énibus estio numa situagsio precaria, péssimos, assentos
quebrados, janelas quebradas, lataria antiga e nesse calor parece q vai pegar fogo, motorista reclama que tem folga
no volante, embreagem ruim, além de que motorista trabalha sem &nimo, diz g o ambiente de trabalho esta precario
também, garagem nem banheiro decente tem, tudo quebrado, sujo, etc...

Estéo colocando as vidas dos trabalhadores em risco a qualquer momento pode acontecer uma tragédia.

Colocam &nibus escolar em algumas linhas, ai sdo 6nibus bons. Mas fala q ndo pode ser em todas porq é de escola
mas porq pode pra alguns e outros naoli?...

Ja disseram que a prefeitura nem pode fazer transporte de trabalhadores, que é proibido, mas o prefeito faz pra
ganhar votos, ainda mais agora perto da eleicdo. Entdo ja q € assim devia terceirizar e pelo menos colocar 6nibus
decente.

Agora gostaria de saber de vc's se pode ou ndo pode? E se sim , favor verificar as condicdes.

Desde ja obrigada pela atencéo.

arapongas.1prom@mppr.mp.br <arapongas.1prom@mppr.mp.br> 11 de janeiro de 2024 as 12:31
Para: caoppatrimonio@mppr.mp.br, caoppatrimonio@mppr.mp.br

Sua mensagem

Para: caoppatrimonio@mppr.mp.br
Assunto: Fwd: Denuncia

https://mail.google.com/mail/b/AEocRXRSUBYAOATYNSEZzZYDFqvZig3mQ9pxrXaPEjh8mt707j0HI/u/0/?ik=9d00360639&view=pt&search=all&p...  1/2



Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (044) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — PR — CNPJ/MF 01010823/0001-60

MENSAGEM EMENDA

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos
termos do artigo 192, paragrafo Unico, inciso | do Regimento Interno, propée a seguinte
emenda ao PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO N° 002/2024 AO PROJETO DE LEI N°
030/2024.

Encaminhou-nos o executivo o Projeto de Lei, que “Regulamenta o direito
dos trabalhadores de Sabaudia ao transporte publico intermunicipal, autorizando o
poder executivo a prestar gratuitamente o servico de transporte coletivo
intermunicipal a cidadaos residentes no Municipio de Sabaudia e da outras
providéncias .

Em analise ao Projeto de Lei verifiquei a necessidade de SUPRIMIR os art.
§3°ao art. 2 € 0 § tinico do Artigo 3°.

A exclusdo do artigo se faz necessario, visto que com a possibilidade de se
realizar licitagdo para suprimir essa demanda, ocasionara gastos aos cofres publicos, sendo
que o municipio tem énibus e servidores para executar o servigo.

Sendo favoravel aos demais artigos do projeto, com a supressdo do artigo
acima citado.

Sabaudia/PR, em 26 de junho de 2024

ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ

LUIS DONIZETI DE MELO
dor

CAMARA MUNICIPAL DE 8ABAUDIA

PROTOCOLO GE
Date: 01/07/2024 -mh:g/ﬁm
Legislative « ES 1/2024



Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (044) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — PR — CNPJ/MF 01010823/0001-60

EMENDA SUPRESSIVA N° 001/2024

SUPRIME O § 3° DO ART. 2° e o § Unico do
Artigo 3° AO PROJETO DE LE|
SUBSTITUTIVO N° 002/2024 DO PROJETO
DE LEI N° 030/2024.

~ Art. 1° Para o fim de melhor atender O § 3° DO ART. 2°, e 0 § UNICO DO ART.
3°, SERA SUPRIMIDO. -

Art. 2° - Os demais artigos do Projeto de Lei Substitutivo n® 002/2024 ao Projeto
de Lei 030/2024 foram ratificados.

Sabaudia/PR, em 26 de junho de 2024

CAMARA MUNIGIPAL DE SABAUDIA

1]

|

PROTOGOLO GERAL 11412024
+ 04/07/2024 « Hordvlo: 14:45

Dt tten - B 12034



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

' ,} Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 —

\g@ﬂﬁ* Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

ATA DE REUNIOES DA COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO
DE SABAUDIA

Reuniu-se a presente comissdo a 1 dia do més de julho de 2024, no prédio da Camara Municipal de
Sabdudia, sito a Rua Rui Barbosa n? 47, as 13:30 horas, onde os membros discutiram sobre parecer do
Projeto de Lei Substitutivo n® 002/2024 do Projeto de lei n® 030/2024, em tramita¢do nesta Casa de Leis que
Regulamenta o Direito dos trabalhadores de Sabaudia ao transporte publico intermunicipal, autorizando o
Poder Executivo a prestar gratuitamente o servico de transporte coletivo intermunicipal aos cidaddos
residentes no municipio de Sabaudia e d4 outras providéncias.

Tal assunto de interesse dessa comissdo, apesar do parecer contrario ao PL n? 030/2024 da
Procuradora juridica do Legislativo municipal, avaliamos de extrema importancia regulamentar o transporte
intermunicipal para o trabalhadores residentes em Sabaudia, assim deliberamos favoravelmente por
unanimidade ao PL substitutivo n2 002/2024, sem mais a ser constado em Ata deu-se por encerrada essa

reuniao.
Sala de Sessdes, a 01 dia do més de julho do ano de 2024.

%//Z/ " % 5 & V‘E;Z»A

ANDRE LUIZ BA SILVA AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE SECRETARIO

ALESSANDRA VALERIO
RELATORA
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Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 030/2024

SUMULA : “Regulamenta o direito dos trabalhadores de Sabaudia ao transporte publico
intermunicipal, autorizando o poder Executivo a prestar gratuitamente o servico de
transporte coletivo intermunicipal a cidadaos residentes no Municipio de Sabaudia, e da

outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N°043/2024

O Projeto de Lei n° 030/2024 do Poder Executivo tem como objetivo a autorizagdo da
Camara Municipal para a regulamentagdo do transporte publico intermunicipal para

trabalhadores.

De acordo com a mensagem do Projeto Substitutivo 02/2024, referente ao Projeto de lei
030/2024 apresentado a esta Casa de Leis, observa-se que ha mais de vinte anos esse
transporte € garantido aos trabalhadores, atravessando varias gestées, uma vez que era de
extrema necessidade, pois ndo havia meios de emprego no Municipio e os cidaddos e
cidadas buscavam alternativas, mas precisavam do apoio da gestdo para conseguirem o
beneficio. Assim, mesmo com o processo de industrializagdo, ainda é feito o transporte,
garantindo aos cidadéos o direto a esta politica publica, fixada na Secretaria do Comércio,

Meio Ambiente e Turismo.

O Projeto de Lei substitutivo se fez necessario para corregdo de itens que deixaram
dlvidas, como a questdo da responsabilidade de qual Secretaria e das inspecées pelos
orgaos responsaveis. Tem as devidas explicagbes em seus artigos, paragrafos, incisos.
Quais veiculos podem ser utilizados para o transporte. Descreve as sansdes em caso de
danos causados por usuarios e os deveres e direitos dos mesmos, bem como a qualidade

de servigo que deve ser prestado.

Houve também uma emenda supressiva do § 3° do Art. 2°, e o § Unico do Art. 3°. Sendo a

mesma aprovada pela maioria dos vereadores.



Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
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O Parecer Juridico apresentado pela Procuradora Geral da Prefeitura Municipal coloca que

o Artigo trinta, inciso | e v, da Constituigado Federal da autonomia para os Municipios:
Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local:;

[..]

V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concess&o ou permiss&o, os servicos

publicos de interesse local, incluido o de transporte coletivo, que tem carater essencial:

[.-.]

Assim, busca-se através do Projeto de Lei Substitutivo 002/2024 assegurar o direto dos
trabalhadores, dando continuidade aos servigos e regulamenta todo o processo por meio
de Lei.

Por nao haver irregularidades na apresentacao do Projeto de Lei Substitutivo n° 002/2024,
a Comissdo de Justica e Redagédo observou a legalidade, assim analisa, dentro da
necessidade dos trabalhadores, que o Projeto esta apto a ser apreciados pelo plenario e

consequente aprovacao pelos nobres edis.

Sala de Sessbes, aos 02 dias do més de julho de 2024.

é“ parecido de Souza Keliani de Aguiar Luz
residente Secretaria




Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 030/2024

SUMULA : “Regulamenta o direito dos trabalhadores de Sabaudia ao transporte publico
intermunicipal, autorizando o poder Executivo a prestar gratuitamente o servico de
transporte coletivo intermunicipal a cidadaos residentes no Municipio de Sabaudia, e da

outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 030/2024

O Projeto de lei Substitutivo n°® 002/2024, referente a questao do transporte coletivo de
trabalhadores do Municipio de Sabaudia para outras localidades, tem a funcado, ha mais de
vinte anos dar apoio aos trabalhadores que necessitam de transporte para sua atividades.

As despesas para este fim estdo na pasta da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e
Turismo, bem como especifica o artigo 17 que “as despesas oriundas da aplicagao
desta lei ocorrerio de dotagdes proprias, consignadas no orgcamento vigente,

suplementares se necessario.”

Alem das especificagbes feitas no Projeto, pode o Poder Executivo regulamentar por

Decreto os casos que se fizerem necessarios.
E preciso observar que esse direito esta descrito no Plano Plurianual 2022 a 2025 (lei
673/2021), Lei de Diretrizes Orgamentaria — LDO (lei 791/2023) para o exercicio de 2024 e

a LOA, Lei Orcamentaria Anual (Lei 890/2023).

Diante das explicagbes acima, essa Comissdo analisa que o Projeto estad apto a ser

apreciado pelo plenario e consequente aprovagéo pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 25 dias do més de junho do ano de 2024

Isra€l Aparecido Jesus Luis Donizete de Melo

Presidente Secretario
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COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA
MATERIA: Projeto de Lei Substitutivo n2 002/2024
Suamula: Regulamenta o Direito dos trabalhadores de Sabaudia ao transporte publico intermunicipal,
autorizando o Poder Executivo a prestar gratuitamente o servico de transporte coletivo intermunicipal aos

cidad3os residentes no municipio de Sabdudia e da outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N2 002/2024

O presente projeto, entra nesta Casa de Leis aos vinte e quatro dias do més de junho de 2024,
substituindo o Projeto de Lei n2 030/2024, o qual propde regulamentar o direito dos trabalhadores de
Sabaudia ao transporte publico intermunicipal, autorizando o Poder Executivo a prestar gratuitamente o
servico de transporte coletivo intermunicipal aos cidaddos residentes no municipio de Sabaudia e da outras
providéncias.

A Constituicdo Federal estabelece a competéncia privativa da Unido para legislar sobre transito e
transporte (art. 22, XI), e a competéncia do Municipio para organizar e prestar, diretamente ou mediante
concessio ou permissdo, 0s servigos publicos de interesse local, entre eles o transporte coletivo (art. 30, V).

Garantidos na Constituicdo, “Art. 62 Sdo direitos sociais a educacdo, a saude, a alimentagdo, o
trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguranca, a previdéncia social, a protegdo a maternidade e a
infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicdo. Art. 72 Sdo direitos dos
trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem a melhoria de sua condicdo social: (...)

O direito ao transporte enquadra-se como um direito social. Esse enquadramento é gragas a
promulgacio da Emenda Constitucional n. 90, de 11 de setembro de 2015 a qual introduziu no
art. 6¢ da Constituicdo Federal o direito ao transporte. Este é apenas um dos demais direitos ditos como
sociais e dentre tantos motivos percebe-se que o transporte € aquele que conduz a fruicdo dos outros
direitos.

sem ele ou a falta dele instaura-se uma problematica que cerceia o direito do individuo de ir e vir.
O cerceamento contraria o proprio fundamento constitucional da dignidade da pessoa humana, bem como
viola um dos objetivos fundamentais da Republica Federativa do Brasil que consiste em erradicar a
pobreza, a marginalizacdo e reduzir as desigualdades sociais e regionais.

Sendo assim, o transporte se revela como um direito inerente do brasileiro cuja garantia deve ser
assegurada por servigos de transportes publicos que possam viabilizar a mobilidade urbana. A afirmacdoc
se faz necessaria, pois grande parte dos passageiros necessita de utilizar o modal coletivo. Todavia, diante
da situacdo em que o transporte intermunicipal privado hd impactos no bolso do passageiro e, ndo ha

empresas que prestam o servigo nos horarios que 0s trabalhadores necessitam para se locomoverem ate



e Iocomogz;o yajs COMO andar # pé; vs° de

alho. Restando, portanto, apenas outros meios d

o local de trab
¢ 3s caronas.

fransporte clandestino ou recofre

de, pois submeter um individuo a um sistema de
ariar a ideia do minimo

tias fundamentais do

alida
ade da pessoa humana e contr
garan

eve ser garantido com qu
dignid
r condicdes basicas de acesso as

O transporte d
ente, precario ¢ violar a
¢é oportuniza
stituigao.

transporte defici
existencial. Promover 0 minimo
ser humano reconhecidas pela propria Con

va, a anos vem sendo garantido 0

Assim, verificamos que @ matéria é de natureza legislati
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Sala de Sessdes, a 01 dia do més de julho do ano de 2024.

gt At S Sl
AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA

ANDRE LUIZ DA SILVA
PRESIDENTE SECRETARIO

ALESSANDRA VALERIO
RELATORA



PRE JRA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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FONE (43) 3151 - 1122

AVISO DE ERRATA

Na data de 15/07/2024 foi veiculado no Diério Oficial do Municipio de Sabaudia, Edicao
n°® 2448, nas paginas n° 4 a 8 e na data de 16/07/2024 foi veiculado a Tribuna do Norte pagina
B11, Edicdo n® 9.808 a Lei Municipal n® 851/2024 que “regulamenta o direito dos trabalhadores
de Sabaudia ao transporte publico intermunicipal, autorizando o poder executivo a prestar
gratuitamente o servico de transporte coletivo intermunicipal a cidaddos residentes no
Municipio de Sabaudia e da outras providéncias”, porém, no trdmite de votacdo do projeto
substitutivo n°® 002/2024 do Projeto de Lei 030/2024 junto a Cadmara Municipal houve a
propositura da emenda supressiva n® 001/2024 ao mencionado projeto, que suprime o §3° do
artigo 2° e o paragrafo unico do artigo 3°, sendo votada e aprovada. Dito isso, o mencionado
Projeto de Lei fora sancionado sem a alteracdo da emenda aprovada, motivo pelo qual o aviso
desta ERRATA.

Assim, torna-se sem efeito a publicacdo da Lei Municipal n°® 851/2024 nas datas

mencionadas acima e publica-se a Legislagao correta com todas as alteracdes e emendas.

Sabaudia-PR, 23 de julho de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

ey

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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LEI N° 851/2024

“REGULAMENTA O DIREITO DOS TRABALHADORES DE SABAUDIA AO
TRANSPORTE PUBLICO INTERMUNICIPAL, AUTORIZANDO O PODER
EXECUTIVO A PRESTAR GRATUITAMENTE O SERVICO DE
TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL A CIDADAOS RESIDENTES

NO MUNICIPIO DE SABAUDIA E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.”

A/ VL

O Senhor Prefeito Municipal de Sabéudia, Estado do Parana, no uso de suas atribuicées

legais, faz saber que a CAmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - A presente lei regula o direito dos trabalhadores do Municipio de Sabaudia ao
transporte intermunicipal, garantido por esta municipalidade.

Paragrafo tnico: Fica o Poder Executivo autorizado a prestar gratuitamente o servico
de transporte de trabalhadores coletivo intermunicipal de Sabaudia.

Art. 2° - Para o transporte tratado nesta lei poderdo ser utilizados veiculos da frota
prépria do Poder Executivo, inclusive os destinados ao transporte escolar, desde que ndo
prejudique o pleno atendimento das necessidades do ensino fundamental e da educacio
infantil.

§1° - O transporte sera feito através de Onibus ou outros veiculos, préprios para
transporte coletivo, que atendam critérios minimos de seguranca e higiene ou qualquer outro
transporte coletivo, desde que compativel com o nimero de trabalhadores e que atenda a
legislacdo brasileira de transito e seguranca a todos os passageiros.

§2° - A espécie do veiculo utilizado para o transporte previsto nesta Lei devera ser

adequada ao numero de trabalhadores passageiros, de modo a garantir a seguranca de todos.

Art. 3° - Ficara a cargo da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo o controle
da prestacdo do servico, a quem compete monitorar e fiscalizar a sua correta execucdo,

devendo tomar as providéncias necessarias para coibir o desvio da finalidade do servico.
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| Art 4:’ - F.ica o} Poder Executivb ‘éda Secretarua deComerC|o,Me|oAmblente ber Turis‘m.o
autorizados a regulamentar por ato préprio a aplicacdo desta lei, no que couber,

Art. 5° - Os trabalhadores que ocasionarem danos aos veiculos, durante o translado ida
e volta, ap6s apurada culpa, perderdo o direito concedido, além do ressarcimento dos danos,
e, a depender da situagdo responder a processo judicial por dano ao Patriménio Publico.

Art. 6° - Para garantir a qualidade do servico prestado, deve se observar alguns
parametros, como:

I - O acesso fisico ao servico de transporte em condi¢des de seguranca;

II - A efetiva prestacdo do servigo de transportar o trabalhador do ponto de embarque
aos pontos de desembarque, a serem determinados pela Secretaria de Comércio, Meio
Ambiente e Turismo,

Il- O cumprimento dos horarios previstos tanto para o embarque quanto para sua
chegada ao destino;

IV - As condicbes de bem-estar dos trabalhadores desde o momento de espera da
conducdo, passando pelo tempo de permanéncia dentro do veiculo, de modo que ao chegar
ao destino estejam em plenas condices de exercer a atividade laboral;

V - O tratamento dispensado pelos prestadores de servico aos trabalhadores;

VI- As condicbes higiénico-sanitarias do veiculo e dos pontos de embarque e
desembarque;

VII - Os aspectos tanto da seguranca de circulacdo quanto dos de seguranca publica;

VIII - A adaptac¢do permanente do servigo as demandas que variam; e

IX - O atendimento dos requisitos legais exigidos para a execugdo do transporte.

Art. 7° - O beneficio do transporte publico coletivo dos trabalhadores de que trata a
presente lei sera concedido ao trabalhador devidamente cadastrado na Secretaria de Comércio,
Meio Ambiente e Turismo.

Art. 8° - S3o direitos dos usuarios:

I - receber servico de transporte adequado;
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H II— daf ‘sdﬂgéstéévs‘ ae ellfvlbvﬁas”h‘aﬂpréstééé.ob deservngos, prorve‘i‘o.e prbdcld o
telefone;
Il - ter ciéncia desta lei de transporte do municipio;
IV - ajudar na fiscalizacdo do transporte, ficando atento as condicées em que o servigo
e ofertado, observando se os veiculos possuem dispositivos de seguranca e se estio bem
conservados e se as informagdes sobre os condutores, trajetos, horarios e outras exigéncias a
serem garantidas aos usuarios estdo corretos.
Art. 9° - Sao deveres dos usuarios zelar pelos veiculos, como:
I - manter o interior do veiculo limpo e conservado;
II - permanecer sentado enquanto o veiculo estiver em movimento;
III - respeitar os demais usuarios e motorista;
IV — n&o colocar os bracos e cabeca para fora do veiculo;
V — colocar e manter o cinto de seguranca afivelado durante todo o percurso;
VI - evitar falar com o motorista enquanto ele estiver dirigindo;
VII - comportar-se adequadamente durante a viagem;
VIII - subir ou descer do veiculo somente quando ele estiver parado, totalmente;
IX - conservar e zelar pelo estofamento dos assentos; e
X — ressarcir os danos causados aos veiculos.
Art. 10 - Durante todo o trajeto devera se respeitar e fazer respeitar incondicionalmente

as normas de seguranca no transito.

Art. 11 - O Municipio de Sabaudia, por meio da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente
e Turismo, mantera para cada veiculo um histoérico de utilizacdo e manutencdo para efeito de
acompanhamento e controle de frota.

Art. 12 - A vida util dos veiculos utilizados no transporte tratado nesta lei sera fixada

em 15 (quinze) anos para vans e micro-Onibus e em 20 (vinte) anos para onibus.
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- Art 13 - bswveicui‘dé aserem util.i'zédc-:)s‘v‘ﬁrciv“tréhrsbo.rt.éb pﬁbiiéo .colér'rcbiv‘(v) Ide trab-alha“dorves
deveréo passar por inspecdo a cada 06 (seis) meses, por profissional especializado e/ou 6rgédo
competente credenciado junto ao Detran/PR.

Art. 14 - Somente poderdo conduzir os veiculos aqueles condutores previamente
aprovados pelo municipio, mediante autorizacio especifica.

Art. 15 - Os condutores do transporte de trabalhadores deverdo cumprir todas as
exigéncias da legislacdo de transito, precedida da comprovacao das seguintes condicdes:

I - ter idade superior a 21 (vinte um ano);

Il - ser portador da Carteira Nacional de Habilitagdo na categoria "D" ou "E";

Il - auséncia de infragbes de transito de natureza grave ou gravissima, ou reincidéncia
em infragbes médias nos ultimos 12(doze) meses;

IV — apresentar certiddo negativa de registro de distribuicdo criminal relativamente aos
crimes de homicidio, roubo, éstupro e corrupgao de menores, renovavel a cada 5 anos;

V - outras exigéncias da legislacdo de transito;

VI - conhecer e cumprir as normas estabelecidas pela Secretaria Educacdo, Esporte e
Cultura — Departamento de Transportes e as leis inerentes ao transito;

VII - trajar-se uniformizado diariamente, portando seu cracha de identificacdo;

VIII - cuidar da higienizacdo, conservacdo do veiculo e manutencdo dos equipamentos
de seguranca, tais como: extintor de incéndio, cinto de seguranca, portas e janelas em pleno
funcionamento, bem como planilhas de bordo e identificacdo da rota;

IX - controlar e orientar o embarque e desembarque dos trabalhadores para evitar
acidentes;

X — praticar a direcdo defensiva, visando a diminuicdo dos riscos de acidentes;

XI — contribuir para a melhoria dos servicos do transporte, apresentando criticas e
sugestdes ao servi¢co administrativo da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo;

XII - ser gentil, cordial e respeitoso com os trabalhadores; e
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XII - r-lii-éntégéeé, segﬁhé Vno-rrrna.s é'rséb.lec-i.a_a"s -ébiérntégéés récevb.idvas; da
quilometragem, viagens realizadas, trabalhadores transportados, itinerarios percorridos, além
de outras ocorréncias, a fim de manter a boa organizacéo e controle sobre o trabalho prestado.

Art. 16 - Estabelece a obrigatoriedade de realizacdo de vistorias e fiscalizacdes
periddicas dos 6nibus intermunicipais pelo Departamento Estadual de Transito (DETRAN) e
pelo Departamento de Estradas de Rodagem (DER) no Municipio de Sabaudia.

Art. 17 - O Poder Executivo podera regulamentar esta lei por Decreto e os casos omissos
nesta lei serdo resolvidos pela Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo.

Art. 18 - As despesas oriundas da aplicacdo dessa lei ocorrerdo por conta de dotacdes
proprias, consignadas no orcamento vigente, suplementares se necessario.
Art. 19 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicées em

contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parané, aos 23 dias do més

julho de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal
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AVISO DE ERRATA

Na data de 15/07/2024 foi veiculado no Diério Oficial do Municipio de Sabaudia, Edicdo
N° 2448, nas paginas n° 4 a 8 e na data de 16/07/2024 foi veiculado a Tribuna do Norte pagina
B11, Edicao n© 9.808 a Lei Municipal n°® 851/2024 que “regulamenta o direito dos trabalhadores
de Sabaudia ao transporte publico intermunicipal, autorizando o poder executivo a prestar
gratuitamente o servico de transporte coletivo intermunicipal a cidaddos residentes no
Municipio de Sabaudia e d4 outras providéncias”, porém, no tramite de votagdo do projeto
substitutivo n® 002/2024 do Projeto de Lei 030/2024 junto a Camara Municipal houve a
propositura da emenda supressiva n® 001/2024 ao mencionado projeto, que suprime o §3° do
artigo 2° e o paragrafo Unico do artigo 3° sendo votada e aprovada. Dito isso, o mencionado
Projeto de Lei fora sancionado sem a alteracdo da emenda aprovada, motivo pelo qual o aviso
desta ERRATA.

Assim, torna-se sem efeito a publicacso da Lei Municipal n° 851/2024 nas datas

mencionadas acima e publica-se a Legislacio correta com todas as alteracoes e emendas.

Sabaudia-PR, 23 de julho de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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LEI N° 851/2024

"REGULAMENTA O DIREITO DOS TRABALHADORES DE SABAUDIA AO
TRANSPORTE PUBLICO INTERMUNICIPAL, AUTORIZANDO O PODER
EXECUTIVO A PRESTAR GRATUITAMENTE O SERVICO DE
TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL A CIDADAOS RESIDENTES
NO MUNICIPIO DE SABAUDIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

O Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Parang, no uso de suas atribuicdes

legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - A presente lei regula o direito dos trabalhadores do Municipio de Sabaudia ao
transporte intermunicipal, garantido por esta municipalidade.

Paragrafo Gnico: Fica o Poder Executivo autorizado a prestar gratuitamente o servico
de transporte de trabalhadores coletivo intermunicipal de Sabaudia.

Art. 2° - Para o transporte tratado nesta lei poderdo ser utilizados veiculos da frota
propria do Poder Executivo, inclusive os destinados ao transporte escolar, desde que ndo
prejudique o pleno atendimento das necessidades do ensino fundamental e da educacédo
infantil.

§1° - O transporte ser4 feito através de &nibus ou outros veiculos, proprios para
transporte coletivo, que atendam critérios minimos de seguranga e higiene ou qualquer outro
transporte coletivo, desde que compativel com o ndmero de trabalhadores e que atenda a
legislacdo brasileira de trénsito e seguranca a todos os passageiros.

§2° - A espécie do veiculo utilizado para o transporte previsto nesta Lei dever§ ser

adequada ao numero de trabalhadores passageiros, de modo a garantir a seguranca de todos.

Art. 3° - Ficard a cargo da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo o controle
da prestacdo do servico, a quem compete monitorar e fiscalizar a sua correta execugao,

devendo tomar as providéncias necessarias para coibir o desvio da finalidade do servico.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Art. 4° - Fica o Poder Executivo e a Secretaria de Comécio, Meio Ambiente e Turismo
autorizados a regulamentar por ato préprio a aplicaco desta lei, no que couber.

Art. 5° - Os trabalhadores que ocasionarem danos aos veiculos, durante o translado ida
e volta, apds apurada culpa, perderéo o direito concedido, além do ressarcimento dos danos,
e, a depender da situacdo responder a processo judicial por dano ao Patriménio Publico.

Art. 6° - Para garantir a qualidade do servico prestado, deve se observar alguns
parametros, como;

[- O acesso fisico ao servico de transporte em condicdes de seguranca;

II- A efetiva prestacdo do servico de transportar o trabalhador do ponto de embarque
aos pontos de desembarque, a serem determinados pela Secretaria de Comeércio, Meio
Ambiente e Turismo,

lI- O cumprimento dos horérios previstos tanto para o embarque quanto para sua
chegada ao destino;

IV - As condigbes de bem-estar dos trabalhadores desde o momento de espera da
condugdo, passando pelo tempo de permanéncia dentro do veiculo, de modo que ao chegar
ao destino estejam em plenas condicdes de exercer a atividade laboral:

V - O tratamento dispensado pelos prestadores de servico aos trabalhadores;

VI- As condigdes higiénico-sanitarias do veiculo e dos pontos de embarque e
desembarque;

VIL - Os aspectos tanto da seguranca de circulagdio quanto dos de seguranca publica;

VII - A adaptac8o permanente do servio as demandas que variam; e

IX- O atendimento dos requisitos legais exigidos para a execucio do transporte.

Art. 7° - O beneficio do transporte publico coletivo dos trabalhadores de que trata a
presente lei sera concedido ao trabalhador devidamente cadastrado na Secretaria de Comércio,
Meio Ambiente e Turismo.

Art. 8° - Sdo direitos dos usuarios:

I- receber servico de transporte adequado;
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II- dar sugestées de melhorias na prestacio de servigos, por meio de protocolo ou

telefone;

Il - ter ciéncia desta lei de transporte do municipio;

IV - ajudar na fiscalizacdo do transporte, ficando atento as condigBes em que o servico
é ofertado, observando se os veiculos possuem dispositivos de seguranca e se estio bem
conservados e se as informagdes sobre os condutores, trajetos, horarios e outras exigéncias a
serem garantidas aos usuarios estio corretos.

Art. 9° - S3o deveres dos usuarios zelar pelos veiculos, como:

I— manter o interior do veiculo limpo e conservado:

I~ permanecer sentado enquanto o veiculo estiver em movimento;

Il - respeitar os demais usuarios e motorista;

IV - néo colocar os bragos e cabeca para fora do veiculo;

V - colocar e manter o cinto de sequranca afivelado durante todo o percurso;

VI - evitar falar com o motorista enquanto ele estiver dirigindo;

VIl - comportar-se adequadamente durante a viagem;

VIl - subir ou descer do veiculo somente quando ele estiver parado, totalmente;

IX~ conservar e zelar pelo estofamento dos assentos; e

X — ressarcir os danos causados aos veiculos.

Art. 10 - Durante todo o trajeto devera se respeitar e fazer respeitar incondicionalmente

as normas de seguranga no transito.

Art. 11 - O Municipio de Sabaudia, por meio da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente
e Turismo, manterd para cada veiculo um histérico de utilizagdo e manutencio para efeito de
acompanhamento e controle de frota.

Art. 12 - A vida atil dos veiculos utilizados no transporte tratado nesta lei sera fixada

em 15 (quinze) anos para vans e micro-6nibus e em 20 (vinte) anos para énibus.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Art. 1 - Os veiculos a serem utilizados no transporte publico coletivo de trabalhadors
deverdo passar por inspecao a cada 06 (seis) meses, por profissional especializado e/ou orgéo
competente credenciado junto ao Detran/PR.

Art. 14 - Somente poderdo conduzir os veiculos aqueles condutores previamente
aprovados pelo municipio, mediante autorizacdo especifica.

Art. 15 - Os condutores do transporte de trabalhadores deverdo cumprir todas as
exigéncias da legislacdo de transito, precedida da comprovacao das seguintes condi¢8es:

I - ter idade superior a 21 (vinte um ano);

II - ser portador da Carteira Nacional de Habilitagdo na categoria "D" ou "E";

[l - auséncia de infracdes de transito de natureza grave ou gravissima, ou reincidéncia
em infracGes médias nos Gltimos 12(doze) meses;

IV — apresentar certiddo negativa de registro de distribuicéo criminal relativamente aos
crimes de homicidio, roubo, estupro e corrupcao de menores, renovavel a cada 5 anos;

V - outras exigéncias da legislacio de transito:

VI - conhecer e cumprir as normas estabelecidas pela Secretaria Educagio, Esporte e
Cultura - Departamento de Transportes e as leis inerentes ao transito;

VIl - trajar-se uniformizado diariamente, portando seu cracha de identificacio;

VIII - cuidar da higienizacao, conservacio do veiculo e manutengao dos equipamentos
de seguranca, tais como: extintor de incéndio, cinto de seguranca, portas e janelas em pleno
funcionamento, bem como planilhas de bordo e identificacdo da rota;

IX~controlar e orientar o embarque e desembarque dos trabalhadores para evitar
acidentes;

X — praticar a direcdo defensiva, visando a diminuicdo dos riscos de acidentes;

XL~ contribuir para a melhoria dos servicos do transporte, apresentando criticas e
sugestoes ao servico administrativo da Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo;

XII - ser gentil, cordial e respeitoso com os trabalhadores; e
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XII— reaiza anotagée, sgundo as normas estabelecidas e orientacées recebidas, da
quilometragem, viagens realizadas, trabalhadores transportados, itinerarios percorridos, além
de outras ocorréncias, a fim de manter a boa organizagao e controle sobre o trabalho prestado.

Art. 16 - Estabelece a obrigatoriedade de realizacdo de vistorias e fiscalizacoes
periodicas dos dnibus intermunicipais pelo Departamento Estadual de Transito (DETRAN) e
pelo Departamento de Estradas de Rodagem (DER) no Municipio de Sabaudia.

Art. 17 - O Poder Executivo podera regulamentar esta lei por Decreto e 0s casos omissos
nesta lei serdo resolvidos pela Secretaria de Comércio, Meio Ambiente e Turismo.

Art. 18 - As despesas oriundas da aplicagdo dessa lei ocorrerdio por conta de dotac¢des
proprias, consignadas no orcamento vigente, suplementares se necessario.

Art. 19 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em

contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 23 dias do més

julho de 2024,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal
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